

Số: /KH-UBND

Phú Lạc, ngày 02 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện ra quân xây dựng Nông thôn mới
trên địa bàn xã Phú Lạc

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phú Lạc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 10/9/2025 của Đảng ủy xã Phú Lạc về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phú Lạc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

UBND xã Phú Lạc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Phú Lạc, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động, huy động người dân chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đồng thuận cao trong cộng đồng dân cư nhằm triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia.

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi tích cực của người dân trong xây dựng quê hương ngày càng văn minh, hiện đại.

- Kết hợp ra quân xây dựng nông thôn mới với chuyển đổi số và cải cách hành chính, khuyến khích người dân chủ động tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến nhằm từng bước hình thành thói quen sử dụng công nghệ trong giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ và giảm chi phí, thời gian đi lại cho người dân. Từ đó, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, minh bạch trong phục vụ nhân dân và tạo bước chuyển đổi mạnh mẽ từ “hành chính giấy tờ” sang “hành chính số”.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức ra quân phải được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và từng xóm.

- Các phần việc thực hiện trong đợt ra quân phải cụ thể, thiết thực, có sức lan tỏa, bảo đảm hiệu quả, tránh hình thức, phô trương.

- Phân công rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị và các xóm.
- Huy động tối đa sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; khuyến khích đóng góp công sức, vật chất, tạo sự đồng thuận cao trong cộng đồng.
- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, nêu gương điển hình, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội; đồng thời đảm bảo an toàn, trật tự, vệ sinh môi trường trong suốt quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian ra quân: Tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới định kỳ hàng tháng, mỗi tháng 01 ngày (*vào ngày thứ 7 đầu tiên của tháng*). Tiến hành ra quân từ tháng 12/2025 đến hết tháng 12/2026, cụ thể như sau:

- **Đợt 1:** Thứ Bảy, ngày 06/12/2025;
- **Đợt 2:** Thứ Bảy, ngày 03/01/2026;
- **Đợt 3:** Thứ Bảy, ngày 07/02/2026;
- **Đợt 4:** Thứ Bảy, ngày 07/3/2026;
- **Đợt 5:** Thứ Bảy, ngày 04/4/2026;
- **Đợt 6:** Thứ Bảy, ngày 02/5/2026;
- **Đợt 7:** Thứ Bảy, ngày 06/6/2026;
- **Đợt 8:** Thứ Bảy, ngày 04/7/2026;
- **Đợt 9:** Thứ Bảy, ngày 01/8/2026;
- **Đợt 10:** Thứ Bảy, ngày 05/9/2026;
- **Đợt 11:** Thứ Bảy, ngày 03/10/2026;
- **Đợt 12:** Thứ Bảy, ngày 01/11/2026;
- **Đợt 13:** Thứ Bảy, ngày 05/12/2026;

2. Địa điểm: Ra quân trực tiếp tại các xóm trên địa bàn xã.

3. Nội dung

3.1. Vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn.

- Quét dọn đường làng, ngõ xóm, khu vực nhà văn hóa xóm;
- Khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, ao tù đọng nước;
- Tổ chức thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình;
- Trồng hoa, cây xanh, hàng rào xanh;
- Chăm sóc các tuyến đường hoa, cây xanh đã có.

3.2. Cải tạo, nâng cấp hạ tầng nông thôn.

- Sửa chữa, san lấp các tuyến đường xuống cấp, hư hỏng;
- Đắp lề đường, phát quang hành lang giao thông nông thôn;

- Vận động nhân dân hiến đất, vật liệu, đóng góp ngày công làm đường, kênh mương nội đồng;

- Dọn dẹp, sửa chữa nhà văn hóa, sân chơi, các công trình công cộng.

3.3. Cải tạo vườn tạp, xây dựng mô hình “Nhà sạch - vườn đẹp”.

- Rà soát, hướng dẫn người dân cải tạo vườn tạp, sắp xếp lại khuôn viên hộ gia đình;

- Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình bố trí không gian sinh hoạt hợp lý;

- Hướng dẫn người dân phân loại rác tại gia đình, xây dựng công trình vệ sinh hợp lý;

- Vận động nhân dân chỉnh trang tường rào, cổng ngõ, sắp xếp đồ đạc trong nhà ngăn nắp, bảo đảm vệ sinh, an toàn, thẩm mỹ.

3.4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ chính sách, an sinh xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật đến người dân: Các chế độ, chính sách hỗ trợ người có công, hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số...; chương trình vay vốn ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội; hướng dẫn thủ tục vay vốn sản xuất, nhà ở, học sinh - sinh viên...

- Ra quân giúp đỡ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn: Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đóng góp ngày công, vật liệu sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách (nếu có điều kiện); Tổ chức tặng quà, nhu yếu phẩm, dụng cụ học tập, đồ dùng sinh hoạt cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức tư vấn, tiếp nhận, trường hợp đề xuất, kiến nghị cần giải quyết đề báo cáo cấp có thẩm quyền, bảo đảm quyền lợi chính đáng cho người dân.

- Lồng ghép tuyên truyền các chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, phòng chống ma túy; Phát động ký cam kết giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng xóm an toàn, không có người vi phạm pháp luật.

3.5. Thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

- Thành lập tổ công tác chuyển đổi số lưu động tại các nhà văn hóa xóm để tư vấn, hỗ trợ người dân cài đặt các ứng dụng số, truy cập dịch vụ công trực tuyến, thực hiện các thủ tục hành chính như đăng ký khai sinh, khai tử, cấp lại giấy tờ, xác nhận cư trú...

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sản xuất, tiêu thụ nông sản, thanh toán điện tử, tiếp cận thông tin chính sách, hóa đơn điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt khi giao dịch.

- Phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên, công chức trẻ, tổ công nghệ số cộng đồng trong việc “cầm tay chỉ việc” cho người dân, đặc biệt là người cao tuổi.

3.6. Tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò chủ thể của người dân.

- Tuyên truyền sâu rộng về nội dung, mục tiêu và ý nghĩa của chương trình xây dựng nông thôn mới, vai trò chủ thể của người dân.
- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, các buổi họp dân và trên hệ thống truyền thanh xã.
- Biểu dương các tập thể, hộ gia đình, cá nhân điển hình, có nhiều đóng góp trong các đợt ra quân để nhân rộng mô hình.

3.7. Huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ xây dựng Nông thôn mới.

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí, vật tư, máy móc hoặc ngày công lao động để hỗ trợ các phần việc cụ thể.
- Xã hội hóa trong việc làm đường, trồng cây, lắp đèn chiếu sáng, xây dựng công trình cộng đồng... đảm bảo đúng nguyên tắc “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.
- Giao nhiệm vụ cho các xóm chủ động xây dựng kế hoạch, phương án huy động phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã theo đơn vị, địa bàn được phân công tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng kế hoạch ra quân.

3. Yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn xã

- Tổ chức mỗi tháng ít nhất 01 ngày tổng vệ sinh khuôn viên cơ quan, đơn vị, tạo cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

- Chỉ đạo các xóm được giao phụ trách xây dựng kế hoạch, trong đó xác định nội dung, nhiệm vụ thực hiện trong ngày ra quân từng tháng để cùng phối hợp triển khai thực hiện; chủ động bố trí lực lượng, huy động nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ theo từng tháng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện ngày ra quân hàng tháng của các xóm được giao phụ trách, báo cáo UBND xã (*qua phòng Kinh tế trước ngày 05 hàng tháng*)

3.1. Giao phòng Kinh tế:

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND xã kết quả ra quân trên địa bàn xã, trước ngày 10 hàng tháng.

3.2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan cập nhật thông tin, kết quả thực hiện ra quân hàng tháng, kịp thời tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, trên Trạm phát thanh của xã, cụm loa truyền thanh xóm.

4. Yêu cầu các ông, bà Trưởng xóm:

- Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch ra quân xây dựng nông thôn mới đến người dân trên địa bàn. Nhằm giúp người dân hiểu rõ mục tiêu, vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của mình trong quá trình tham gia. Qua đó tạo sự đồng thuận, khơi dậy tinh thần tự giác, huy động sức dân, tránh hiệu lằm và tăng cường đoàn kết trong cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị (*được phân công phụ trách xóm*) thống nhất nội dung kế hoạch ra quân từng tháng. Kế hoạch phải cụ thể về nội dung công việc, thời gian, lực lượng tham gia, vật tư và phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng nhóm/khu dân cư phù hợp với địa bàn. Yêu cầu kế hoạch gửi về UBND xã, (*qua phòng Kinh tế trước ngày 29 hàng tháng*)

5. Đề nghị Nhân dân trong toàn xã:

- Nhân dân trên địa bàn xã là chủ thể trung tâm trong phong trào ra quân xây dựng nông thôn mới. Mỗi hộ gia đình, cá nhân căn cứ vào điều kiện cụ thể, chủ động tham gia các hoạt động ra quân tại xóm mình theo kế hoạch, như: tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, chỉnh trang nhà cửa, trồng cây xanh, hiến đất, đóng góp ngày công lao động, vật liệu, kinh phí theo tinh thần tự nguyện và khả năng của từng hộ.

- Tích cực tham gia giám sát cộng đồng, góp ý, phản ánh, kiến nghị về tiến độ, chất lượng, hiệu quả các phần việc thực hiện trên địa bàn; kịp thời thông tin cho chính quyền, trưởng xóm hoặc tổ công tác phụ trách để điều chỉnh, bổ sung kịp thời.

6. UBND xã đề nghị Thường trực Đảng ủy chỉ đạo Văn phòng Đảng ủy, Ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy phối hợp với các xóm thực hiện ra quân theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã Phú Lạc năm 2026, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các ông, bà Trưởng các xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Các cơ quan thuộc UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các ông/bà trưởng xóm;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng

**DANH SÁCH PHÂN CÔNG CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
PHỤ TRÁCH, PHỐI HỢP RA QUÂN HÀNG THÁNG TẠI CÁC XÓM**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày 02/11/2025)

1. UBND xã mời các đồng chí Thường trực Đảng ủy chỉ đạo, tham gia ngày ra quân hàng tháng xây dựng NTM tại các xóm, theo lịch công tác của TT Đảng ủy.

2. Mời đồng chí phó Trưởng ban Văn hóa – xã hội, phó Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã tham gia ra quân hàng tháng cùng cơ quan Văn phòng HĐND và UBND xã.

4. Phân công cụ thể cho các cơ quan:

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Phụ trách xóm
1	Đề nghị Văn phòng Đảng ủy	Xóm Quang Minh, Phú Hòa, Phương Nam 2, Phương Nam 3
2	Đề nghị Ban xây dựng Đảng	Xóm 1, 2, 3
3	Đề nghị Ủy ban kiểm tra Đảng ủy	Xóm Lược 1, Lược 2, 14
4	Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể	Xóm Khu 1, Khu 2, Xóm Đồng Vòng, 11 và xóm 11A
5	Ban chỉ huy Quân sự xã	Xóm Khu 3, Ngọc Linh, Xóm Mận
6	Văn phòng HĐND và UBND xã	Xóm Na Hoàn, Xóm Đoàn Kết, Trại Mới và Na Thúc
7	Phòng Kinh tế	Xóm Cẩm 2, Cẩm 3, Khuôn 3
8	Phòng Văn hóa - Xã hội	Xóm Thọ, Quéo, Ngọc Tiến
9	Trung tâm phục vụ hành chính công	Xóm 4, 5
10	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp	Xóm 7, xóm 8
11	Công an xã	Xóm Văn Giang, Đồng Tiến, Tân Lập, Đại Hà
12	Trạm y tế xã (Phục Linh cũ)	Xóm Soi,
13	Trạm y tế xã (Tân Linh cũ)	Xóm 6,
14	Trạm y tế xã (Phú Lạc cũ)	Trại Tre
15	Trường Tiểu học & THCS Phục Linh	Khuôn 1
16	Trường Mầm non Phục Linh	Xóm Khuôn 2
17	Trường Mầm Non Tân Linh	Xóm 9
18	Trường Tiểu học Tân Linh	Xóm 12
19	Trường THCS Tân Linh	Xóm 13, 10.
20	Trường Mầm Non Phú Lạc	Đám Dín
21	Trường Tiểu học Phú Lạc	Lũng 2
22	Trường THCS Phú Lạc	Xóm Lũng 1
23	Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã	Các xóm có trụ sở của DN, HTX